
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore 14 Data emissione 04-07-2024 
 
 

Oggetto: 

Conferimento ai Responsabili di Settori, delle funzioni temporanee di 
cui all'art. 51, comma 3, della legge 142/90 e ss. m. ed i., introdotta 
dalla L.R. n.n.48/91 e dalla L.R. n.23/98 in caso di assenza o 
impedimento o incompatibilità del responsabile titolare, fino al 
31/12/2024. 

 
IL SINDACO 

  
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 31/08/2023, è stato modificato 
l'Organigramma/Funzionigramma dei Servizi dell’Ente; 
  
DATO ATTO che la nuova organizzazione prevede i seguenti Settori : 

- Settore I :   Affari  Istituzionali e Generali — Servizi Socio Assistenziali; 
- Settore II:   Economico   Finanziario –  Gestione    Risorse  –  Economato  –  Tributi   ed   

Entrate  Patrimoniali; 
- Settore III:  Servizi a Rete – Igiene Ambientali - Polizia Municipale - Protezione Civile; 
- Settore IV: Lavori Pubblici - Manutenzione - Verde Pubblico – Patrimonio  -  Urbanistica -       

Edilia Privata; 
  
RICHIAMATA: 

la propria Determina n.12 del 01/07/2024, avente per oggetto: "Proroga conferimento 
Incarico di Elevata Qualificazione (ex posizione organizzativa) Responsabili dei Settori  
I - II-III e  IV, ed attribuzione delle funzioni di cui all’art. 51 – comma 3, Legge 142/90 
e ss.mm.ii., introdotto dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n.23/98- Periodo dall’01/07/2024 al 
31/12/2024;   

  
VISTE le Deliberzioni di G.M. nn.39 e 42 del 28/06/2024, avente per oggetto rispettivamente: " 
Proroga attività extra lavorativa dell’arch. Dario Abbate, dipendente del Comune di Palermo, ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, Legge 311/2004, dall’01/07/2024 fino al 31/12/2024 e "Proroga 
attività extra lavorativa della dott.ssa Marianna Gallina, dipendente del Comune di Carini, ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, Legge 311/2004, dall’01/07/2024 fino al 31/12/2024; 
  
VISTI: 



- l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ed i. che attribuisce al Sindaco il 
potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 
109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che stabilisce che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere 
attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 51 della legge n° 142/90, recepito nella Regione Siciliana dall’Art.1, lett. h) della L.R. n° 
48/91 e ss.mm.ii., come introdotto dall’Art. 6 della legge 15/5/1997, n° 127, recepito dalla 
Regione Siciliana con la L.R. n° 23/98, che stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 
Statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente, e sono ad Essi  attribuiti 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico;   

- l’art. 16 del sistema di classificazione del personale del comparto Funzioni Locali approvato con 
CCNL 16/11/2022, stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono 
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in particolare lo 
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente complesse, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

- l’O.R.EE.LL.; 
- lo Statuto Comunale. 

  
DETERMINA 

  
1) DI CONFERIRE ai sottoindicati Responsabili di Settore, sulla base dei requisiti 

professionali e culturali posseduti, delle attitudini e della capacità dimostrate ed esperienza 
acquista, le funzioni temporanee gestionali di cui all'art. 51, comma 3 della legge 142/90 e 
ss. m. ed i., introdotta dalla L.R. n.n.48/91 e dalla L.R. n.23/98 in caso di assenza o 
impedimento o incompatibilità del responsabile titolare, fino al 31/12/2024: 
-I  Settore   -   Affari   Istituzionali  e  Generali  —   Servizi  Socio   
Assistenziali  - Dott. Sandro Sottile  incaricato  di   Elevata Qualificazione  
comportante la responsabilità  del II   Settore   -   Economico   Finanziario  –  
Gestione   Risorse   –  Economato  –  Tributi ed   Entrate   Patrimoniali; 
-II  Settore  Economico   Finanziario  –  Gestione   Risorse   –  Economato  –  
Tributi ed   Entrate   Patrimoniali - la  Sig.ra Maria  Stella Candela,   incaricata di 
Elevata Qualificazione  comportante   la   responsabilità   del   III   Settore   –   
Servizi  a   Rete    – Igiene   Ambientali   –    Polizia   Municipale  e Protezione 
Civile; 
-III   Settore   –  Servizi  a   Rete    – Igiene   Ambientali   –    Polizia   
Municipale  e Protezione Civile -Arch. Dario Abbate  incaricato  di   Elevata 
Qualificazione comportante la responsabilità del    IV  Settore  - Lavori Pubblici - 
Manutenzione – Verde Pubblico - Patrimonio  -  Urbanistica - Edilizia Privata; 
IV Settore  Lavori Pubblici - Manutenzione – Verde Pubblico - Patrimonio  - 
Urbanistica - Edilizia Privata -Dott.ssa Marianna Gallina incaricata di Elevata 
Qualificazione  comportante   la   responsabilità   del   I  Settore   –    Affari   
Istituzionali  e Generali -   Servizi  Socio   Assistenziali. 

2) di notificare per ricevuta, il presente provvedimento ai soggetti interessati e comunicare lo 
stesso all'Organismo Indipendente di Valutazione, ai Sigg. della Giunta ed al Presidente del 
Consiglio Comunale. 

3) DARE ATTO  che nessun compenso per le funzioni ad interim può essere riconosciuto. 
4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo On-line e sul sito internet dell’Ente - 

Sezione Amministrazione Trasparente. 
  
 



 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Francesco Gambino 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL SINDACO 
 DAMIANO SCALICI 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


